

Secretária Municipal : FAZENDA
Processo Administrativo : 083/CELIC/SEFAZ/2025 – RP CARTUCHOS E TONERS DE IMPRESSÃO
Data : 30/07/2025

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE PELA PESQUISA DE PREÇOS

Declaramos, para os devidos fins licitatórios, que as cotações de preços anexadas aos autos e os valores descritos na planilha de formação dos valores de referência são verídicos.

Declaramos ainda que a pesquisa foi realizada com busca de contratações de objetos semelhantes na plataforma Banco de Preços, dando-se preferência aos preços praticados no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. Entretanto para alguns itens não foi possível a obtenção de 3 cotações. Os valores considerados excessivos, bem como os inexequíveis, foram desconsiderados. Para os itens de código 13205 e 12948 foram somente utilizados os valores já registrados na ARP 194/24, devido ao fato de que não foram encontradas novas cotações válidas.

Sugerimos que os itens 1 a 18 sejam destinados para participação EXCLUSIVA de Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP), nos termos do inciso III do artigo 48 da Lei Complementar nº 123/2006 e conforme o parágrafo único do artigo 148 do Decreto Municipal 11.668/23, haja vista a expressiva quantidade de beneficiárias no último pregão.

Nada mais.


DIVISÃO DE GESTÃO DE ORÇAMENTO E CADASTRAMENTO
CENTRAL DE LICITAÇÕES

ITEM	CÓD.	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR TOTAL	VALOR MÉDIO	PE 91/24	PE 194/24	BP 01	BP 02	BP 03
1	5480	18048	Cartucho C9351A Preto, para impressoras HP Officejet J3680	Unid.	2	R\$ 319,92	R\$ 159,96		R\$ 155,00	R\$ 138,00	R\$ 152,00	R\$ 194,83
2	52850	18048	Cartucho HP 60 Color - cc 643wl - para Impressora Photosmart 4780	Unid.	2	R\$ 416,24	R\$ 208,12		R\$ 199,00	R\$ 179,96	R\$ 181,90	R\$ 271,61
3	51944	18048	Cartucho HP 904 XL amarelo	Unid.	7	R\$ 1.142,26	R\$ 163,18		R\$ 160,00	R\$ 159,90	R\$ 162,90	R\$ 169,90
4	51945	18048	Cartucho HP 904 XL ciano	Unid.	2	R\$ 326,36	R\$ 163,18		R\$ 160,00	R\$ 159,90	R\$ 162,90	R\$ 169,90
5	51947	18048	Cartucho HP 904 XL preto	Unid.	3	R\$ 889,80	R\$ 296,60		R\$ 290,00	R\$ 279,90	R\$ 319,90	
6	13482	15478	Cartucho para Plotter Canon IPF750 - modelo plotter PFI 104 Magenta, 130 ml	Unid.	7	R\$ 3.398,57	R\$ 485,51		R\$ 475,00	R\$ 419,53	R\$ 562,00	
7	13205	15597	Toner CF226A (26A) para impressora HP LaserJet Pro M402dn.	Unid.	17	R\$ 16.949,00	R\$ 997,00		R\$ 997,00			
8	12948	15597	Tonner ribbon smarht ch black - KIT RIBBON TAG verde (SmartCH 50S); Ribbon K preto (capacidade: até 1.200 impressões)	Unid.	15	R\$ 4.725,00	R\$ 315,00		R\$ 315,00			
9	13488	15478	Cartucho para Plotter Canon IPF750 - modelo plotter PFI 102 amarelo, 130 ml	Unid.	3	R\$ 1.357,77	R\$ 452,59	R\$ 413,19		R\$ 403,17	R\$ 432,00	R\$ 562,00
10	13473	15478	Cartucho para Plotter Canon IPF750 - modelo plotter PFI 102 azul, 130 ml	Unid.	3	R\$ 1.353,18	R\$ 451,06	R\$ 407,06		R\$ 403,17	R\$ 432,00	R\$ 562,00
11	13404	15478	Cartucho para Plotter Canon IPF750 - modelo plotter PFI 102 BK, 130 ml, preto	Unid.	3	R\$ 1.369,68	R\$ 456,56	R\$ 429,06		R\$ 403,17	R\$ 432,00	R\$ 562,00
12	13400	15478	Cartucho para Plotter Canon IPF750 - modelo plotter PFI 102 MBK, 130 ml, preto	Unid.	7	R\$ 3.408,72	R\$ 486,96	R\$ 466,89		R\$ 432,00	R\$ 562,00	
13	52716	284	Refil de Tinta Epson amarelo - C13T664442A	Unid.	7	R\$ 572,32	R\$ 81,76	R\$ 73,50		R\$ 76,05	R\$ 87,60	R\$ 89,90
14	52717	284	Refil de Tinta Epson ciano - C13T66422A	Unid.	10	R\$ 817,60	R\$ 81,76	R\$ 73,50		R\$ 76,05	R\$ 87,60	R\$ 89,90
15	52718	284	Refil de Tinta Epson magenta - C13T66432A	Unid.	7	R\$ 572,32	R\$ 81,76	R\$ 73,50		R\$ 76,05	R\$ 87,60	R\$ 89,90
16	52715	284	Refil de Tinta Epson preto - C13T66412A	Unid.	21	R\$ 1.716,96	R\$ 81,76	R\$ 73,50		R\$ 76,05	R\$ 87,60	R\$ 89,90
17	56263	284	Refil de Tinta Epson T544 amarelo para Impressoras L5190 - T54420-AL - Original, Conteúdo: 65 ml, rendimento: 7.500 páginas.	Unid.	7	R\$ 539,70	R\$ 77,10	R\$ 71,00		R\$ 72,33	R\$ 79,00	R\$ 86,05
18	56264	284	Refil de Tinta Epson T544 ciano para Impressoras L5190 -T544220-AL - Original, Conteúdo: 65 ml, rendimento: 7.500 páginas.	Unid.	7	R\$ 539,70	R\$ 77,10	R\$ 71,00		R\$ 72,33	R\$ 79,00	R\$ 86,05
19	56265	284	Refil de Tinta Epson T544 magenta para Impressoras L5190 - T544320-AL - Original, Conteúdo: 65 ml, rendimento: 7.500 páginas.	Unid.	7	R\$ 539,70	R\$ 77,10	R\$ 71,00		R\$ 72,33	R\$ 79,00	R\$ 86,05
20	56262	284	Refil de Tinta Epson T544 preto para Impressoras L5190 - T544120-AL - Original, Conteúdo: 65ml, rendimento: 4.500 páginas	Unid.	35	R\$ 2.698,50	R\$ 77,10	R\$ 71,00		R\$ 72,33	R\$ 79,00	R\$ 86,05
21	10697	15597	Toner CE 278A para impressoras P1560, P1600, P1606	Unid.	5	R\$ 3.716,50	R\$ 743,30	R\$ 680,00		R\$ 679,90	R\$ 870,00	
22	56730	15597	Toner CF500A Preto (202A) para impressora HP LaserJet Pro M254dw.	Unid.	3	R\$ 2.071,80	R\$ 690,60	R\$ 632,00		R\$ 719,90	R\$ 719,90	
23	56731	15597	Toner CF501A Ciano (202A) para impressora HP LaserJet Pro M254dw.	Unid.	2	R\$ 1.424,54	R\$ 712,27	R\$ 697,00		R\$ 719,90	R\$ 719,90	
24	56732	15597	Toner CF502A Amarelo (202A) para impressora HP LaserJet Pro M254dw.	Unid.	2	R\$ 1.423,20	R\$ 711,60	R\$ 695,00		R\$ 719,90	R\$ 719,90	
25	56733	15597	Toner CF503A Magenta (202A) para impressora HP LaserJet Pro M254dw.	Unid.	2	R\$ 1.424,54	R\$ 712,27	R\$ 697,00		R\$ 719,90	R\$ 719,90	
26	60869	15597	Toner HP CE255X (55X) para impressoras HP LaserJet P3015 series	Unid.	139	R\$ 77.388,25	R\$ 556,75	R\$ 400,00		R\$ 798,00	R\$ 799,10	R\$ 229,90
27	10772	15597	Toner HP CE285AB (85A), para impressoras HP LaserJet Pro P1102 / M1132 MFP / M1212 MFP	Unid.	10	R\$ 6.731,20	R\$ 673,12	R\$ 617,50		R\$ 466,00	R\$ 499,00	R\$ 1.109,99
28	45803	15597	Toner HP CE320A preto, para impressora HP LaserJet CM1415FN	Unid.	7	R\$ 4.940,46	R\$ 705,78	R\$ 638,40		R\$ 629,90	R\$ 704,90	R\$ 849,90

3

29	45804	15597	Toner HP CE321A ciano, para impressora HP LaserJet CM1415FN	Unid.	7	R\$ 4.347,21	R\$ 621,03	R\$ 582,30	R\$ 567,00	R\$ 629,90	R\$ 704,90
30	45806	15597	Toner HP CE322A amarelo, para impressora HP LaserJet CM1415FN	Unid.	7	R\$ 4.345,39	R\$ 620,77	R\$ 581,28	R\$ 567,00	R\$ 629,90	R\$ 704,90
31	45805	15597	Toner HP CE323A magenta, para impressora HP LaserJet CM1415FN	Unid.	7	R\$ 4.345,39	R\$ 620,77	R\$ 581,28	R\$ 567,00	R\$ 629,90	R\$ 704,90
32	9798	15597	Toner Q2612AD preto, original, unid. com 2 cartuchos de toner HP 12A, para impressoras HP LaserJet 3052, 3055	Unid.	5	R\$ 6.294,65	R\$ 1.258,93	R\$ 1.225,00	R\$ 1.072,00	R\$ 1.479,80	
33	60862	15597	Toner Q5949A (49A) para impressora HP LaserJet modelos 1160/1320/3390/3392	Unid.	2	R\$ 926,06	R\$ 463,03	R\$ 448,49	R\$ 445,55	R\$ 495,05	

R\$ 163.032,49

DATA BASE: 30/07/2025


Clóvis Schwengber
Matricula 10049
Município de Santa Cruz do Sul

